
                                        ПРИКАЗ 

 

             Федерального агентства лесного хозяйства 

                     от 2 февраля 2012 г. N 26 

 

     Об утверждении Порядка использования районированных семян 

          лесных растений основных лесных древесных пород 

 

         Зарегистрирован Минюстом России 22 марта 2012 г. 

                      Регистрационный N 23570 

 

 

     В соответствии с частью 5 статьи 65 Лесного кодекса Российской 

Федерации  (Собрание  законодательства  Российской Федерации, 2006, 

N  50, ст. 5278; 2008, N 20, ст. 2251; N 30 (ч. I), ст. 3597, 3599; 

N  30  (ч. II),  ст.  3616;  N  52  (ч.  I),  ст. 6236; 2009, N 11, 

ст. 1261;  N  29,  ст. 3601; N 30, ст. 3735; N 52 (ч. I), ст. 6441; 

2010, N 30, ст.  3998;  2011, N 1,  ст. 54; N 25,  ст. 3530;  N 27, 

ст. 3880; N 29, ст. 4291; N 30 (ч. I), ст. 4590) приказываю: 

     Утвердить  прилагаемый  Порядок  использования  районированных 

семян лесных растений основных лесных древесных пород. 

 

 

     Руководитель                                      В.Н.Масляков 

 

 

                            ___________ 



 

 

 

     Приложение 

 

 

                           П О Р Я Д О К 

    использования районированных семян лесных растений основных 

                      лесных древесных пород 

 

     1. Настоящий Порядок использования районированных семян лесных 

растений  основных  лесных  древесных  пород  (далее   -   Порядок) 

разработан в соответствии со статьей 65 Лесного кодекса  Российской 

Федерации  (Федеральный  закон  от  4  декабря  2006 г.  N   200-ФЗ 

(Собрание   законодательства  Российской  Федерации,  2006,  N  50, 

ст. 5278;  2008, N 20, ст. 2251; N 30 (ч. I), ст. 3597, 3599; N  30 

(ч. II),  ст. 3616;  N  52  (ч. I), ст. 6236; 2009, N 11, ст. 1261; 

N 29, ст. 3601; N 30, ст. 3735; N 52 (ч. I), ст. 6441; 2010,  N 30, 

ст.  3998; 2011, N 1, ст. 54; N 25, ст. 3530; N 27, ст. 3880; N 29, 

ст. 4291; N 30 (ч. I), ст. 4590) (далее - Лесной кодекс  Российской 

Федерации). 

     2. Использование    районированных   семян   лесных   растений 

основных  лесных  древесных  пород (далее - семена лесных растений) 

осуществляется     на     основе    лесосеменного    районирования, 

предусматривающего  разделение  территории  Российской Федерации на 

лесосеменные районы. 

     3. Районированные  семена  лесных  растений  заготавливаются в 



пределах  территории  лесосеменного  района,  где они используются, 

или  в иных лесосеменных районах, из которых согласно лесосеменному 

районированию  допускается  их  использование в данном лесосеменном 

районе. 

     Лесосеменной  район происхождения семян лесных растений должен 

быть   указан  в  документе,  удостоверяющем  сортовые  и  посевные 

качества семян лесных растений. 

     4. Использование    районированных   семян   лесных   растений 

осуществляется для: 

     выращивания  посадочного  материала лесных растений (сеянцев и 

саженцев); 

     искусственного или комбинированного лесовосстановления; 

     создания   лесосеменных   и   иных   плантаций   древесных   и 

кустарниковых пород; 

     формирования  федерального  и  страховых  фондов  семян лесных 

растений; 

     лесоразведения; 

     озеленения территорий и объектов; 

     реализации; 

     иных целей. 

     5. При    воспроизводстве   лесов   (выращивании   посадочного 

материала  для  лесовосстановления, искусственном и комбинированном 

лесовосстановлении)   используются  преимущественно  семена  лесных 

растений,   заготовленные   в  пределах  лесосеменного  района,  на 

территории которого осуществляется воспроизводство лесов. 

     6. При  отсутствии  семян  лесных  растений,  заготовленных  в 

пределах    лесосеменного    района,    на    территории   которого 



осуществляется  воспроизводство  лесов, используются районированные 

семена лесных растений из других лесосеменных районов. 

     Использование   нерайонированных  семян  лесных  растений  при 

воспроизводстве лесов не допускается. 

     7. Не   используются   семена   лесных   растений  для  посева 

(посадки), если: 

     их  сортовые  или  посевные  качества  не  проверены  или   не 

соответствуют   требованиям   государственных   стандартов,    иных 

нормативных документов в области семеноводства; 

     отсутствуют  документы,  удостоверяющие  сортовые  и  посевные 

качества семян лесных растений; 

     в  документах,  удостоверяющих  сортовые  и  посевные качества 

семян   лесных   растений,   не   указан   лесосеменной   район  их 

происхождения; 

     они   засорены  семенами  карантинных  растений  или  заражены 

карантинными болезнями растений и вредителями растений. 

 

 

                           _____________ 

 

    

 

 


